[image: image1.jpg]MVHﬁuMﬁAAbHOE OBPA3OBAHUE

KOITbIAOBCKOE

CEAbCKOE ITOCEAEHUE

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14 февраля 2025г.                                                                                             № 37
	Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение», являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

В целях реализации части 4 статьи 160.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации,
   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение», являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Копыловского сельского поселения от 26.05.2009г № 94 «Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Копыловского сельского поселения, являющимися органами местного самоуправления и находящимися в его ведении бюджетными учреждениями».
3. Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Копыловское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Копыловского сельского поселения http://www.kopilovo.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по экономическому развитию – начальника отдела по финансово бюджетной политике Павлюченко Галину Петровну.
Временно исполняющий полномочия

Главы Копыловского сельского поселения

А.В. Попова
В дело № 01-04
Попова А.В.
Приложение к постановлению
Администрации Копыловского сельского поселения

от 14.02.2025г. №  37
Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение», являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
1. Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» (далее - главные администраторы (администраторы) доходов) осуществляют бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.

2. Главные администраторы доходов обладают следующими бюджетными полномочиями:

а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов;

б) формируют и представляют в финансовый орган Администрации Копыловского сельского поселения следующие документы:

1) прогноз поступления доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» в сроки и по форме, устанавливаемые правовыми актами Администрации Копыловского сельского поселения;

2) аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов нарастающим итогом с начала года ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом; до 25 января текущего финансового года по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение»;

3) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» в части доходов;

4) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» по доходам;

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов по формам и в сроки, установленные в соответствии с законодательством Министерством финансов Российской Федерации и в срок, установленный Управлением финансов Администрации Томского района.

Бюджетная отчетность главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» представляется путем размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
г) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение», включающую все доходы, в отношении которых они осуществляют полномочия главных администраторов доходов, а также все доходы, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации и правовыми актами Администрации Копыловского сельского поселения.

В случаях внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Томской области, муниципальные правовые акты Администрации Копыловского сельского поселения в части формирования и прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» главные администраторы доходов в двухмесячный срок после вступления соответствующих изменений в силу по согласованию принимают правовые акты о внесении изменений в методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение»;

д) организуют осуществление контроля за исполнением подведомственными им администраторами доходов бюджета их бюджетных полномочий;

е) утверждают и доводят до казенных учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджетов до начала финансового года.
3. Главные администраторы доходов в случае отсутствия подведомственных администраторов обладают следующими полномочиями администратора доходов:

а) осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение», пеней и штрафов по ним;

б) осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение», пеней и штрафов;

в) принимают решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение», пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

г) принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляют уведомление в Управление Федерального казначейства по Томской области;

д) принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Копыловское сельское поселение»;

е) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Администраторы доходов бюджета обеспечивают взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Томской области в порядке, установленном Российской Федерацией и Управлением Федерального казначейства по Томской области.
5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов главный администратор доходов, который наделен полномочиями по их взиманию, в течение 5 рабочих дней доводит эту информацию до финансового органа Администрации Копыловского сельского поселения. Финансовый орган Администрации Копыловского сельского вправе при определении принципов назначения, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними источников доходов бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение».